
13Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.405
<#ABC#201345#13#238328>

Instrução Normativa nº 003/2020

Dispõe sobre a inclusão e alteração de Fonte/Destinação de Recursos e Ementário de 
Natureza da Receita para execução, a partir do exercício de 2021, nos Sistemas de 
Gestão Orçamentária, Financeira e Contábil do Estado de Goiás.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os incisos IV, VIII e X 
do art. 2º do Decreto nº 9.585, de 26 de dezembro de 2019.

 
Considerando a Portaria STN n° 388, de 14 de junho de 2018, a Portaria Interministerial STN/MF e SOF/MPDG n° 01, de 14 de junho de 2018, 
e a nova tabela de Fonte/Destinação de Recursos, nos termos da Portaria STN n° 642, de 20 de setembro de 2019;

Considerando a Portaria STN n° 387, de 13 de junho de 2019, que dispõe sobre o desdobramento da classificação por natureza da receita 
orçamentária para aplicação no âmbito dos Estados, Distrito Federal e Município;

Considerando que a Portaria Interministerial STN/MF e SOF/MPDG nº 01, de 14 de junho de 2018, altera o art. 2º e o Anexo I da Portaria In-
terministerial STN/SOF nº 163, de 4 de maio de 2001, adotando o desdobramento da receita orçamentária nos termos da Portaria STN nº 388, 
de 14 de junho de 2018;

Considerando que o art. 7º da Portaria STN nº 642, de 20 de setembro de 2019, que estabelece regras acerca da periodicidade, formato e 
sistema relativos à disponibilização das informações e dos dados contábeis, orçamentários e fiscais da União, dos Estados, do Distrito Federal 
e dos municípios, a partir do exercício de 2020, dispõe que a Matriz de Saldos Contábeis (MSC), a ser enviada mensalmente pelos entes 
subnacionais, seja estruturada com a relação de contas contábeis do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), conforme IPC 00, e 
seus respectivos saldos detalhados por informações complementares;

Considerando que, dentre as informações complementares definidas no Anexo II da Portaria STN nº 642/2019, incluem-se as Fontes/Destinação 
de Recursos, porém, de forma não padronizada, devendo os entes subnacionais promover um “de/para” para sua adequação em atendimento 
a demanda de informações transmitidas via Matriz de Saldos Contábeis (MSC), que serão utilizadas para a elaboração dos relatórios fiscais 
exigidos na Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF);

RESOLVE:

Art. 1º Esta Instrução Normativa institui o Ementário da Fonte/Destinação de Recursos e o Ementário da Receita Orçamentária, para o exercício 
2021, para utilização nos sistemas de gestão orçamentária, financeira e contábil do Estado de Goiás, nos termos dos arts. 8º e 50 da LRF, da 
Lei nº 4.320/64, da Portaria STN nº 642, de 20 de setembro de 2019, da Portaria Interministerial STN/MF e SOF/MPDG nº 01, de 14 de junho 
de 2018, que altera o art. 2º e o Anexo I da Portaria Interministerial STN/SOF nº 163, de 4 de maio de 2001.

Parágrafo único. Para o atendimento das informações complementares (IC) exigidas no encaminhamento da Matriz de Saldos Contábeis 
à Secretaria do Tesouro Nacional (STN) do Ministério da Economia (ME), através do Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor 
Público Brasileiro (SICONFI), nos termos da Portaria STN nº 642/2019, serão realizados os mapeamentos (de/para) das respectivas ICs.

DAS FONTES/DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Art. 2º As Fontes/Destinação de Recursos identificam os recursos de destinação vinculada ou ordinária, assim consideradas:

I - destinação vinculada: é o processo de vinculação entre a origem e a aplicação de recursos, em atendimento às finalidades específicas 
estabelecidas pela norma e, ainda, nos casos de ingressos de recursos em decorrência de convênios ou de contratos de empréstimos e de 
financiamentos, que por serem recursos obtidos com finalidade específica, deverão ser direcionados à realização dessa finalidade.

II - destinação ordinária (não vinculada): é o processo de alocação livre entre a origem e a aplicação de recursos, para atender a quaisquer 
finalidades, desde que dentro do âmbito das competências de atuação do órgão ou entidade.

Parágrafo único. A vinculação das receitas deve ser pautada em mandamentos legais que regulamentam a aplicação dos recursos, seja para 
órgãos, fundos ou despesas.

Art. 3º O controle das disponibilidades financeiras por Fonte/Destinação de Recursos deve ser feito desde a elaboração orçamentária até a sua 
execução, nos termos do parágrafo único do art. 8º da LRF.

Art. 4º A Fonte/Destinação de Recursos será composta de 4 dígitos, sendo que o 1º dígito identifica se os recursos pertencem ao exercício atual 
ou ao exercício anterior, e o 2º ao 4º dígitos tratam da classificação e detalhamento da fonte.

§ 1º O 1º dígito diferencia os recursos que foram arrecadados no exercício corrente (1 - recursos do exercício corrente), dos que foram 
arrecadados nos exercícios anteriores (2 - recursos de exercícios anteriores), sendo estes comprometidos no encerramento do exercício pelo 
saldo do superávit financeiro, nos termos da Lei nº 4.320/64.

§ 2º O 2º dígito da Fonte/Destinação de Recursos identifica o grupo de fontes e os 3º e 4º dígitos identificam a especificação da fonte de 
recursos, conforme Anexo 1 desta Instrução Normativa.

Art. 5º A Fonte/Destinação de Recursos é definida como Informação Complementar (IC) para a identificação, pelo SICONFI, da origem e 
destinação dos recursos legalmente vinculados ao órgão, fundo ou despesa necessária à elaboração de Demonstrações Contábeis e Demons-
trativos Fiscais.

Art. 6º A execução dos Restos a Pagar será efetuada no Sistema de Programação e Execução Orçamentária e Financeira (SIOFI) nas fontes 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 47fcba26



14Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.405

originais dos orçamentos fiscais em que ocorreu o empenho, enquanto o registro da execução financeira no Sistema de Contabilidade Geral 
(SCG) será realizado nas fontes/destinação de recursos do exercício de 2021, visto que o superávit financeiro de 2020, eventualmente existente, 
será registrado nas novas fontes/destinação de recursos.

Parágrafo único. Os saldos financeiros, existentes no final do exercício de 2020, serão transferidos, no SCG, para as novas fontes/destinação 
de recursos do exercício de 2021, quando houver a mudança das mesmas.

Art. 7º As fontes/destinação de recursos utilizadas nas contas correntes bancárias e Disponibilidades por Destinação de Recursos (DDRs), no 
exercício de 2020, serão alteradas e os seus saldos transferidos automaticamente para o exercício de 2021, no SCG, conforme novo ementário 
de fontes/destinação de recursos.

Parágrafo único. A consulta das fontes/destinação de recursos encontra-se disponível no SCG, menu “Administração/Cadastro/Fonte de 
Destinação”.

DO EMENTÁRIO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA

Art. 8º O Ementário de Receita Orçamentária do Estado de Goiás para o exercício de 2021 mantém a seguinte estrutura do código de receita 
orçamentária adotada a partir do exercício de 2018:

Categoria Econômica Origem Espécie Desdobramento para identificação Tipo Detalhamento Goiás Especificação
1 1 1 8 02 1 1 0001 ICMS - Principal

·      1º dígito: categoria econômica;
·      2º dígito: origem;
·      3º dígito: espécie;
·      4º ao 7º dígitos: desdobramento para identificação de peculiaridades ou necessidades gerenciais de cada natureza da receita;
·      8º dígito: tipo de arrecadação;
·      9º dígito: dedução da receita (0 - principal / 9 - dedução da receita)
·      10º ao 12º dígitos: detalhamento da receita de Goiás.

§ 1º A codificação das naturezas de receita seguirá o padrão adotado no exercício de 2018, exigido inicialmente pela Nota Técnica nº 1/2017/
CCONF/SUCON/STN/MF-DF, de 10 de janeiro de  2017, e pela Nota Técnica nº 17/2017/CCONF/SUCON/STN/MF-DF, de 12 de junho de 2017, 
alterando o código da receita orçamentária do Estado de Goiás de 09 (nove) dígitos para 12 (doze) dígitos, conforme exposto na Nota Técnica 
n° 4/2019 - SCG (disponível em: https://drive.goias.gov.br/index.php/s/CnFH8gBgSiTAZnQ#pdfviewer).

§ 2º O reconhecimento das receitas orçamentárias por Guias de Receitas e Documento de Arrecadação da Receita Estadual (DARE) é conta-
bilizado no SCG, por meio da vinculação à unidade orçamentária (órgão), natureza da receita e Fonte/Destinação de Recursos, administrada 
pela Superintendência Contábil na tabela corporativa do SCG: “Órgão/Natureza/Fonte”.

§ 3º A consulta às naturezas de receita e suas respectivas fontes por órgão encontra-se disponível no SCG no menu: “Administração - Cadastro 
- Manter Órgão Natureza Fonte” e “Relatórios - Relatórios Contábeis - Relatório das Naturezas de Receita”.

§ 4º A criação de novas naturezas da receita e/ou vinculação de fontes/destinação de recursos serão realizadas pelo formulário (Solicitação de 
Criação/Vinculação de Código de Receita), disponível no Portal de Informações Contábeis, http://scgi.sefaz.go.gov.br/scgi/#!/5.

§ 5º Após o preenchimento do formulário citado no parágrafo anterior, a solicitação deverá ser encaminhada via SEI, Unidade 15698, à 
Superintendência Contábil da Secretaria de Estado da Economia, com a documentação comprobatória da origem da receita, incluindo leis 
que preveem a arrecadação do recurso, contratos firmados com órgãos públicos que geram recursos (prestações de serviços, locações, 
concessões, permissões, convênios, entre outros), comprovantes de depósitos ou transferências em conta corrente, decisões administrativas 
ou judiciais e outros.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º As novas fontes/destinação de recursos serão criadas no exercício de 2020 para serem utilizadas na previsão da receita do Projeto da 
Lei Orçamentária Anual (PLOA) para o exercício de 2021 a ser enviado à Assembleia Legislativa do Estado de Goiás em setembro de 2020.

Art. 10 Os sistemas de previsão e gestão orçamentária e financeira deverão ser ajustados para execução do novo ementário de fontes/
destinação de recursos, nos seguintes prazos:

I - o Sistema de Contabilidade Geral (SCG) e o Sistema de Previsão de Receitas (SPR), sob gestão da Superintendência Contábil, deverão ser 
ajustados até julho de 2020 para previsão das receitas para o PLOA 2021;

II - o Sistema de Elaboração Orçamentária (SEO-Net), sob gestão da Superintendência de Orçamento e Despesas, deverá ser ajustado até 
julho de 2020 para previsão das receitas para o PLOA 2021;

III - o Sistema de Programação e Execução Orçamentária e Financeira (SIOFI-Net), sob gestão da Superintendência de Orçamento e Despesas, 
deverá ser ajustado até novembro de 2020 para execução do Orçamento Anual de 2021;

IV - o Sistema de Contabilidade Geral (SCG), sob gestão da Superintendência Contábil, deverá ser ajustado para transferência de saldos 
financeiros para o exercício de 2021, até novembro de 2020, para execução orçamentária e financeira do Orçamento de 2021.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 47fcba26



15Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.405

Parágrafo único. A Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação (SEDI) promoverá os ajustes necessários nos sistemas de 
planejamento, elaboração e execução orçamentária e financeira, conforme demanda das áreas de negócio. A Superintendência de Tecnologia 
da Informação da Secretaria da Economia promoverá os ajustes nos  sistemas contábil e de previsão de receita.

Art. 11 Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

Ricardo Borges de Rezende
Superintendente Contábil

Marco Túlio Pereira de Campos
Superintendente Financeiro

Rafael Lisita Júnior
Superintendente de Orçamento e Despesa

Claúdio André Gondim Nogueira
Superintendente Central de Planejamento

De acordo. Publique-se.

Selene Peres Peres Nunes
Subsecretária do Tesouro Estadual

Francisco Antônio Caldas de Andrade
Subsecretário de Planejamento e Orçamento

Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt
Secretária de Estado da Economia

Gabinete da SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, aos 07 dias do mês de outubro de 2020.
<#ABC#201345#15#238328/>

Protocolo 201345
<#ABC#201346#15#238331>

ANEXO NºI E II/2020 - SCG- 15698

ANEXO I - EMENTÁRIO DAS FONTES E DESTINAÇÃO DE RECURSOS DO ESTADO DE GOIÁS

Ord. Fonte 
Destinação¹

Especificação Início de 
Vigência

Fim de 
Vigência

Classificação Considerações

1 100 RECEITAS ORDINARIAS 02/01/2000  Ordinário Fonte já existente no 
Ementário.

2 108 RECURSOS DO FUNDEB 60% 
(E.C. Nº 53, DE 19/12/2006)

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

3 109 COTA-PARTE DO SALARIO 
EDUCACAO - COTA FEDERAL

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

4 110 OPERACOES DE CREDITO 
INTERNAS

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

5 111 OPERACOES DE CREDITO 
EXTERNAS

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

6 115 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - 
PRONATEC

08/10/2012  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

7 116 COTA-PARTE DO SALARIO-
EDUCACAO - COTA ESTADUAL

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

8 117 COTA-PARTE DA 
CONTRIBUIÇÃO DE 
INTERVENÇÃO NO DOMINIO 
ECONOMICO - CIDE

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

9 118 COTA-PARTE DO FUNDO 
ESPECIAL DO PETRÓLEO - 
FEP

06/05/2009  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

10 120 ADICIONAL ICMS E DEMAIS 
RECEITAS ORDINÁRIAS - 
PROTEGE

01/01/2019 31/12/2020 Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

11 123 RECURSOS VINCULADOS AOS 
DEPÓSITOS JUDICIAIS

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

12 124 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS ATIVOS

01/01/2020  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

13 125 RECURSOS VINCULADOS AO 
TRÂNSITO²

01/01/2021  Vinculado Recursos vinculados 
ao trânsito nos termos 
do art. 320 do Código 
de Trânsito Brasileiro 
(Lei federal nº 
9.503/1997).

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 47fcba26



16Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.405

14 129 RECURSOS DE CONCESSÕES, 
PERMISSÕES E 
DELEGAÇÕES²

01/01/2021  Ordinário Recursos oriundos do 
exercício de atividades 
de monopólio estatal.

15 131 TRANSFERÊNCIAS DOS 
MUNICÍPIOS

01/01/2020  Vinculado  

16 132 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - 
LEI PELÉ²

01/01/2021  Vinculado Recursos Federais 
destinados ao 
Desporto.

17 134 RECURSOS ESTADUAIS 
VINCULADOS AO 
ENFRENTAMENTO DA 
COVID-19

01/06/2020  Vinculado Recursos Estaduais 
para Enfrentamento da 
COVID-19.

18 135 RECURSOS FEDERAIS 
VINCULADOS AO 
ENFRENTAMENTO DA 
COVID-19

01/06/2020  Vinculado Recursos do 
Programa Federativo 
de Enfrentamento 
ao Coronavírus (Lei 
Complementar Federal 
nº 173/2020).

19 136 AMORTIZAÇÕES² 01/01/2021  Ordinário Amortizações 
de empréstimos 
concedidos no âmbito 
dos programas de 
benefícios fiscais.

20 137 EMOLUMENTOS E CUSTAS 
JUDICIAIS²

01/01/2021  Vinculado Recursos provenientes 
de emolumentos 
e custas judiciais 
(Lei Estadual nº 
14.376/2002).

21 138 EMOLUMENTOS E CUSTAS 
EXTRAJUDICIAIS²

01/01/2021  Ordinário (de 
aplicação no órgão 
ou fundo)

Recursos provenientes 
de emolumentos e 
custas extrajudiciais 
(Lei Estadual nº 
19.191/2015).

22 139 EMOLUMENTOS - FOMENTAR² 01/01/2021  Ordinário (de 
aplicação no órgão 
ou fundo)

Recursos provenientes 
de emolumentos 
de programas de 
benefícios fiscais.

23 141 RECURSOS DESTINADOS A 
FUNDOS ESPECIAIS²

01/01/2021  Ordinário (de 
aplicação no órgão 
ou fundo)

Recursos destinados 
a Fundos Especiais 
cuja aplicação seja 
regulamentada 
somente pela lei que 
os instituíram.

24 142 RECURSOS VINCULADOS 
A AÇÕES E PROGRAMAS 
ESPECÍFICOS²

01/01/2021  Vinculado Recursos cuja 
aplicação esteja 
regulamentada por 
norma específica, que 
não a de criação de 
Fundos Especiais e 
Autarquias, vinculando 
receitas a determinado 
órgão, ação ou 
programa.

25 155 RECURSOS PROTEGE - 
ADICIONAL DE 2% ICMS²

01/01/2021  Ordinário (de 
aplicação no órgão 
ou fundo)

Recursos do 
PROTEGE nos termos 
do art. 82, § 1º, do 
Ato das Disposições 
Constitucionais 
Transitórias - ADCT.

26 156 RECURSOS DESTINADOS AO 
PROTEGE²

01/01/2021  Ordinário (de 
aplicação no órgão 
ou fundo)

Demais recursos do 
PROTEGE.

27 158 RECURSOS VINCULADOS À 
EDUCAÇÃO INFANTIL

01/09/2020  Vinculado Recursos destinados 
à Educação Infantil 
(Lei Estadual nº 
19.895/2017).

28 161 TAXAS POR SERVIÇOS 
PÚBLICOS²

01/01/2021  Ordinário (de 
aplicação no órgão 
ou fundo)

Recursos oriundos da 
utilização, efetiva ou 
potencial, de serviço 
público específico e 
divisível, prestado ao 
contribuinte ou posto a 
sua disposição.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 47fcba26



17Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.405

29 162 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO 
PODER DE POLÍCIA²

01/01/2021  Ordinário (de 
aplicação no órgão 
ou fundo)

Recursos oriundos 
do exercício do poder 
de polícia, poder 
disciplinador, por meio
do qual o Estado 
intervém em
determinadas 
atividades, com a
finalidade de garantir a 
ordem e a
segurança.

30 163 RECURSOS DE ENCARGOS 
LEGAIS E HONORÁRIOS 
ADVOCATÍCIOS²

01/01/2021  Vinculado Recursos vinculados 
oriundos de encargos 
legais pela inscrição 
em dívida ativa de 
créditos, de ônus 
de sucumbência 
e de honorários 
advocatícios.

31 164 CONTRIBUIÇÃO PRODUZIR 01/01/2020  Vinculado Recursos com 
destinação específica 
a cultura, esporte, 
turismo e OVG 
(Lei Estadual nº 
20.695/2019).

32 173 OPERACOES DE CREDITO 
INTERNAS - EDUCAÇÃO

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

33 174 OPERACOES DE CREDITO 
EXTERNAS - EDUCAÇÃO

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

34 175 OPERACOES DE CREDITO 
INTERNAS - SAÚDE

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

35 176 OPERACOES DE CREDITO 
EXTERNAS - SAÚDE

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

36 220 RECURSOS DIRETAMENTE 
ARRECADADOS - PRÓPRIOS

02/01/2000  Ordinário Fonte já existente no 
Ementário.

37 221 RECURSOS VINCULADOS AO 
TRÂNSITO

01/01/2020 31/12/2020 Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

38 223 TRANSFERENCIAS 
CORRENTES (UNIAO)

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

39 224 TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL (UNIAO)

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

40 226 TRANSFERÊNCIA DE 
RECURSOS DA CESSÃO 
ONEROSA DO BÔNUS DE 
ASSINATURA DO PRÉ SAL

01/11/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

41 227 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE 
BENS ATIVOS²

01/01/2021  Vinculado Recursos oriundos 
de alienação de bens 
ativos (outras fontes - 
Autarquias).

42 230 TRANSFERENCIAS 
CORRENTES (UNIAO) - 
EDUCAÇÃO

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

43 231 TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL (UNIAO) - EDUCAÇÃO

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

44 232 TRANSFERENCIAS DE 
RECURSOS - BLOCO CUSTEIO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

45 233 TRANSFERENCIAS DE 
RECURSOS - BLOCO 
INVESTIMENTOS NA REDE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

46 234 TRANSFERENCIAS 
CORRENTES (UNIAO) - 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

47 235 TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL (UNIAO) - 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

48 236 TRANSFERENCIAS 
CORRENTES (UNIAO) - 
FUNDO DE AMPARO AO 
TRABALHADOR

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

49 237 TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL (UNIAO) - FUNDO DE 
AMPARO AO TRABALHADOR

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 47fcba26



18Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.405

50 238 TRANSF. FUNDO A FUNDO DO 
SUS - BLOCO DE CUSTEIO 
DAS ASPS - RECURSOS 
PARA ENFRENTAMENTO DA 
COVID-19 - AÇÃO 2100

01/09/2020  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

51 239 TRANSF. FUNDO A FUNDO DO 
SUS - BL. DE INVESTIMENTO 
DAS ASPS - REC. PARA 
ENFRENTAMENTO DA 
COVID-19 - AÇÃO 2100

01/09/2020  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

52 240 RECURSOS DIRETAMENTE 
ARRECADADOS - PROTEGE

01/01/2019 31/12/2020 Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

53 241 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - 
LEI ALDIR BLANC

01/09/2020  Vinculado Recursos destinadas 
ao setor cultural 
durante o estado de 
calamidade pública 
reconhecido pelo 
Decreto Legislativo nº 
6, de 20 de março de 
2020 (Lei Federal nº 
14.017/2020).

54 245 RECURSOS VINCULADOS A 
FUNDOS ESPECIAIS

01/01/2020 31/12/2020 Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

55 260 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ORGAOS 
FEDERAIS - EDUCAÇÃO

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

56 261 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ORGAOS 
MUNICIPAIS - EDUCAÇÃO

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

57 262 OUTROS CONVENIOS, 
AJUSTES E ACORDOS - 
EDUCAÇÃO

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

58 263 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ENTIDADES 
INTERNACIONAIS - 
EDUCAÇÃO

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

59 270 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ORGAOS 
FEDERAIS - SAÚDE

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

60 271 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ORGAOS 
MUNICIPAIS - SAÚDE

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

61 272 OUTROS CONVENIOS, 
AJUSTES E ACORDOS - 
SAÚDE

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

62 273 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ENTIDADES 
INTERNACIONAIS - SAÚDE

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

63 274 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ORGAOS 
FEDERAIS - ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

64 275 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ORGAOS 
MUNICIPAIS - ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

65 276 OUTROS CONVENIOS, 
AJUSTES E ACORDOS - 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

66 277 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ENTIDADES 
INTERNACIONAIS - 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

67 280 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ORGAOS 
FEDERAIS - ADM DIRETA

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

68 281 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ORGAOS 
MUNICIPAIS - ADM DIRETA

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

69 282 OUTROS CONVENIOS, 
AJUSTES E ACORDOS - ADM 
DIRETA

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

70 284 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ENTIDADES 
INTERNACIONAIS - ADM 
DIRETA

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 47fcba26



19Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.405

71 290 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ORGAOS 
FEDERAIS - ADM IND/FUNDOS/
AUTARQ

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

72 291 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ORGAOS 
MUNICIPAIS - ADM IND/
FUNDOS/AUTARQ

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

73 292 OUTROS CONVENIOS, 
AJUSTES E ACORDOS - ADM 
IND/FUNDOS/AUTARQ

02/01/2000  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

74 294 CONVENIOS, AJUSTES E 
ACORDOS COM ENTIDADES 
INTERNACIONAIS - ADM IND/
FUNDOS/AUTARQ

16/08/2012  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

75 300 RECURSOS DESTINADOS AO 
RPPS

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

76 330 RECURSOS DESTINADOS 
AO RPPS - TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO

01/01/2019  Vinculado Fonte já existente no 
Ementário.

77 886 INGRESSOS EXTRA-
ORÇAMENTÁRIOS

01/01/2017  Ordinário Fonte já existente no 
Ementário.

Fonte: Sistema de Contabilidade Geral / Secretaria de Estado da Economia de Goiás.
Nota¹: Grupos de Fontes de Recursos: 1 - Recursos do Tesouro / 2 - Recursos de Outras Fontes.
Nota²: Fontes Criadas/Alteradas Para o Exercício de 2021.

ANEXO II - TABELA DA SUCESSÃO DAS FONTES E DESTINAÇÃO DE RECURSOS DO EXERCÍCIO DE 2020

Fontes Finalizadas 2020 Fontes Sucessoras 2021

Fontes 
Destinação³

Especificação Fontes 
Destinação

Especificação

120 ADICIONAL ICMS E DEMAIS RECEITAS ORDINÁRIAS 
- PROTEGE

155 RECURSOS PROTEGE - ADICIONAL DE 2% 
ICMS

221 RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 125 RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO
240 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - 

PROTEGE
156 RECURSOS DESTINADOS AO PROTEGE

245 RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS ESPECIAIS 141 RECURSOS DESTINADOS A FUNDOS 
ESPECIAIS

Fonte: Sistema de Contabilidade Geral / Secretaria de Estado da Economia de Goiás.
Nota³: As fontes destinação foram finalizadas em 31/12/2020.

<#ABC#201346#19#238331/>

Protocolo 201346
<#ABC#201350#19#238334>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020

A Secretaria de Estado da Economia de Goiás - ECONOMIA, 
por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados 
pela Portaria nº 461/2020 - GAB, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão 
(Eletrônico), tipo Menor Preço (lote único), em sessão pública 
eletrônica a partir das 08:30 horas (horário de Brasília-DF) do dia 
29/10/2020, através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado 
à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE 
PEÇAS, TESTE HIDROSTÁTICO E RECARGA EM EXTINTORES 
DE INCÊNDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA DE 
GOIÁS, de acordo com as condições e especificações estabelecidas 
no edital e seus anexos, relativo ao Processo nº 202000004017206 
de 21/02/2020, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Estadual 
nº 17.928/2012, Lei Estadual nº 18.989/2015, Decreto Estadual nº 
9.666/2020  e Decreto Estadual nº 7.466/2011 e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço citado abaixo ou nos sites 
www.comprasnet.go.gov.br e www.economia.go.gov.br.

Pádua Lins Rodrigues
Pregoeiro

<#ABC#201350#19#238334/>

Protocolo 201350

<#ABC#201376#19#238365>

ERRATA ao Edital nº 001/2020 - ECONOMIA

DO PROCESSO DE PROMOÇÃO DO PESSOAL DA CARREIRA 

DE APOIO FISCAL-FAZENDÁRIO, DA SECRETARIA DE ESTADO 

DA ECONOMIA DO ESTADO DE GOIÁS

A Secretária de Estado da Economia de Goiás, no uso de suas 

atribuições legais, torna público a alteração do Edital nº 001/2020 

- ECONOMIA, nos tópicos “CRONOGRAMA” e item “4. DA 

INSCRIÇÃO NO CURSO DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMEN-

TO”, que trata DO PROCESSO DE PROMOÇÃO DO PESSOAL DA 

CARREIRA DE APOIO FISCAL-FAZENDÁRIO, DA SECRETARIA 

DE ESTADO DA ECONOMIA DO ESTADO DE GOIÁS, publicada 

às fls. 07/13 do Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.386, de 15 

de setembro de 2020 (Código SEI n° 000015322169).

Desta forma comunica a todos interessados que:

ONDE SE LÊ:

13/10 a 16/10/2020 - Período para pré-inscrição no 
Terminal SEFAZ, no Curso de 
Capacitação e Aperfeiçoamento pelos 
servidores aptos à promoção pelo 
critério de merecimento.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 47fcba26


